Zweitens hat St. Thomas in obigem Satze die Tatsache ausgesprochen, daß der Engel sich durch seine

¹ Tob. 12, 15.

eigene Wesenheit ohne spezielle, eingegossene Erkenntnisform erkenne, und dies beweist er l. c. in corpore folgendermaßen. . . . „In actione, quae manet in agente, oportet ad hoc, quod procedat actio, quod obiectum uniatur agenti; sicut oportet, quod sensibile uniatur sensui ad hoc, quod sentiat actu. Et ita se habet obiectum unitum potentiae ad huiusmodi actionem, sicut forma, quae est principium actionis, in aliis agentibus. Sicut enim calor est principium formale calefactionis in igne, ita species rei visae est principium formale visionis in oculo. Sed considerandum est, quod huiusmodi species obiecti quandoque est in potentia tantum in cognoscitiva virtute; et tunc est cognoscens in potentia tantum; et ad hoc, quod actu cognoscat requiritur, quod potentia cognoscitiva reducatur in actum speciei. Si autem semper eam actu habeat, nihilominus per eam cognoscere potest absque aliqua mutatione vel receptione praecedenti. Ex quo patet, quod moveri ab obiecto non est de ratione cognoscentis, in quantum est cognoscens, sed in quantum est potentia cognoscens. Nihil autem differt ad hoc, quod forma sit principium actionis, quod ipsa forma sit alii inhaerens, et quod sit per se subsistens. Non enim minus calor calefaceret, si esset per se subsistens, quam calefacit inhaerens. Sic igitur, etsi aliquid in genere intelligibilium se habeat ut forma intelligibilis subsistens, intelliget seipsum: angelus autem, cum sit immaterialis, est quaedam forma subsistens et per hoc intelligibilis actu. Unde sequitur, quod per suam formam, quae est sua substantia, seipsum intelligat.“

Zur näheren Erklärung dieses Beweises läßt sich etwa folgendes sagen. Weil die Erkenntnisobjekte nicht unmittelbar selbst mit der Erkenntnispotenz in Kontakt treten können, sondern, um einen Erkenntnisakt zu ermöglichen, dazu ein medium quo, eine Form (species) notwendig ist, deshalb verlangten und bewiesen wir oben das Vorhandensein von Erkenntnisformen. Doch ist der Grund, weshalb zum Erkenntnisakte Spezies notwendig sind, ein anderer bei den materiellen Dingen und wiederum ein anderer bei den spirituellen Substanzen. Bei den materiellen Objekten brauchen wir Erkenntnisformen aus einer doppelten Ursache: einmal sollen durch sie die Objekte actu intelligibel werden; und dann sollen durch die Erkenntnisformen die Objekte mit der Erkenntnispotenz aufs innigste (scilicet

per modum formae et materiae) verbunden und diese, nämlich die Potenz, in actu primo oder in potentia proxima ad intelligendum konstituiert werden. — Anders verhält sich die Sache bei den immateriellen Objekten. Der erste Punkt fällt bei ihnen von selbst fort; weil sie wegen ihrer Immaterialität ohnedies actu intelligibel sind, brauchen sie dies nicht erst zu werden. Der zweite Punkt aber gilt auch für die immateriellen Objekte, d. h. auch sie, z. B. andere Engelsubstanzen, die Menschenseelen, müssen mit der Erkenntnispotenz des erkennenden Engels aufs innigste verbunden, und diese, d. h. die Potenz in actu primo erkennend konstituiert werden. Ist nun ein Objekt actu intelligibel und zugleich aufs innigste mit dem erkennenden Intellekte verbunden und zwar noch derart, daß dieser in actu primo erkennend konstituiert ist, dann ist überhaupt keine Erkenntnisform nötig, sondern dieses Objekt, diese Wesenheit selbst vertritt die Stelle und die Aufgabe der Erkenntnisform. Und dies ist gegeben, realisiert, wenn der Engel seine eigene Wesenheit erkennt; seine Wesenheit ist ja als actus auch actu intelligibel und zugleich aufs innigste mit seiner Erkenntnispotenz verbunden und konstituiert ihn in actu primo intelligens. Folglich bedarf der Engel zur Erkenntnis seiner Wesenheit keiner species superaddita, seine Wesenheit ist vielmehr zugleich in diesem Falle Erkenntnisform, d. h. sie leistet alles und zwar noch auf vollkommenerer Weise, was die Erkenntnisform beim Erkenntnisakte zu leisten hat.